
  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CEIPS Nº 35, DE 21 DE MARÇO DE 2024. 

RECOMENDA A ATUALIZAÇÃO DA 

BB DTVM E DOS SEUS FUNDOS DE 

INVESTIMENTO PARA RECEBER 

APLICAÇÃO DE RECURSOS DA 

CEARAPREV. 

O COMITÊ ESTADUAL DE INVESTIMENTOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL (CEIPS), no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto Estadual Nº 33.758, de 06 de 

outubro de 2020, considerando os artigos 103 a 106 dispostos na Portaria MTP nº 1.467, 

de 02 junho de 2022, nos artigos 7º, 8º, 9º e 10º da Resolução CMN Nº 4.963, de 25 de 

novembro de 2021 e as recomendações discutidas na 13ª Reunião Extraordinária do 

CEIPS, realizada em 21/03/2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Recomendar a atualização do credenciamento da instituição financeira BB 

GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

S.A (BB DTVM) como administradora e gestora, inscrita no CNPJ Nº 30.822.936/0001-69 

e do BANCO DO BRASIL como distribuidor, inscrito no CNPJ Nº 00.000.000/0001-91, e 

dos fundos de investimento listados no Anexo Único desta resolução para receber 

aplicações de recursos da Fundação de Previdência Social do Estado do Ceará 

(Cearaprev), desde que cumpridas todas as exigências previstas na legislação vigente. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos 

a partir de 21/03/2024.  

COMITÊ ESTADUAL DE INVESTIMENTOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, em Fortaleza, 

21 de março de 2024. 

 
 
 
 
 

JOSÉ JUAREZ DIÓGENES TAVARES 
Presidente da Cearaprev 

 
 
 
 
 

PAULO AMILCAR SUCUPIRA 
Membro Titular - Diretor de Gestão de 

Investimentos da CEARAPREV 

  

ANDRÉA KELLY SILVA DUARTE 
Membro Suplente – Representante da Cearaprev 



  

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A RESOLUÇÃO Nº 35/2024, 
DE 21 DE MARÇO DE 2024 

FUNDOS DE INVESTIMENTO ADMINISTRADOS E GERIDOS PELA BB 
GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 

MOBILIÁRIOS S.A (BB DTVM), CNPJ Nº 30.822.936/0001-69 E DISTRIBUIDOS 
PELO BANCO DO BRASIL, CNPJ Nº 00.000.000/0001-91 RECOMENDADOS 
PARA CREDENCIAMENTO JUNTO À FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO ESTADO DO CEARÁ 

 
Fundo CNPJ 

Renda Fixa - Fundos 100% Títulos Públicos 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 7º, I-b, aplicação até 100%) 

BB PREV RF IDKA2 TÍTULOS PÚBLICOS FI 13.322.205/0001-35 

BB PREV RF IMA GERAL EX-C TÍTULO PÚBLICO FI 14.964.240/0001-10 

BB PREV RF IMA-B 5 LONGO PRAZO FIC DE FI 03.543.447/0001-03 

BB PREV RF IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI 07.442.078/0001-05 

BB PREV RF IMA-B5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI 13.327.340/0001-73 

BB PREV RF IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI 07.111.384/0001-69 

BB PREV RF IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC DE FI 11.328.882/0001-35 

BB PREV RF IRF-M1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI 32.161.826/0001-29 

BB RENDA FIXA LP AUTOMATICO 68.599.141/0001-06 

BB RF CURTO PRAZO CLÁSSICO FIC FI 02.010.147/0001-98 

BB RF CURTO PRAZO ABSOLUTO FIC FI 04.061.762/0001-59 

BB RF CURTO PRAZO DIFERENCIADO FIC FI 07.214.377/0001-92 

BB RF CURTO PRAZO PLENO FIC FI 09.632.730/0001-80 

BB RF LP TESOURO SELIC FIC DE FI 04.857.834/0001-79 

BB RF REFERENCIADO DI TP FI LP 11.046.645/0001-81 

BB IRF-M1 FI RENDA FIXA 11.839.250/0001-36 

BB PREV RF ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL 35.292.588/0001-89 

BB RF CURTO PRAZO AUTOMÁTICO SETOR PÚBLICO 04.288.966/0001-27 

BB PREV RF TP XXI 44.345.590/0001-60 

Renda Fixa - Fundos de Renda Fixa 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 7º, III-a, aplicação até 60%) 

BB INSTITUCIONAL FI RF 02.296.928/0001-90 

BB PREV RENDA FIXA FLUXO FIC DE FI 13.077.415/0001-05 

BB PREV RENDA FIXA IMA-B FI 07.861.554/0001-22 

BB PREV RF REFERENCIADO DI LP PERFIL FIC 13.077.418/0001-49 

BB RF ATIVA PLUS 44.345.473/0001-04 

BB RF AUTOMÁTICO EMPRESA 00.071.477/0001-68 

BB RF MAIS AUTOMÁTICO 05.102.500/0001-58 

BB RF SIMPLES 22.051.699/0001-51 

BB RF SIMPLES ÁGIL 43.617.343/0001-02 

BB RF CP AUTOMÁTICO FIC FI 42.592.315/0001-15 

BB RF AUTOMÁTICO FLUXO MAIS 45.103.742/0001-80 

Renda Variável - Fundos de Ações 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 8º, I, aplicação até 30%) 

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 



  

 

 

 

 

Fundo CNPJ 

BB AÇÕES ALOCAÇÃO FIA 18.270.783/0001-99 

BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF FIA 06.251.554/0001-48 

BB AÇÕES ASG BRASIL 40.946.818/0001-16 

BB AÇÕES BB 09.134.614/0001-30 

BB AÇÕES BB SEGURIDADE FIA 17.593.934/0001-87 

BB AÇÕES BOLSA AMERICANA 36.178.569/0001-99 

BB AÇÕES BOLSA BRASILEIRA 09.005.823/0001-84 

BB AÇÕES CIELO FI 10.869.628/0001-81 

BB AÇÕES CONSTRUÇÃO CIVIL 09.648.050/0001-54 

BB AÇÕES CONSUMO FIC DE FI 08.973.942/0001-68 

BB AÇÕES DIVIDENDOS FIC DE FI 05.100.191/0001-87 

BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS 14.213.331/0001-14 

BB AÇÕES ENERGIA FI 02.020.528/0001-58 

BB AÇÕES EQUIDADE FIC DE FI 30.530.779/0001-18 

BB AÇÕES EXPORTAÇÃO FIC DE FI 05.100.213/0001-09 

BB AÇÕES GOVERNANÇA FI 10.418.335/0001-88 

BB AÇÕES IBOVESPA ATIVO FIC DE FI 00.822.059/0001-65 

BB AÇÕES IBOVESPA INDEXADO 73.899.759/0001-21 

BB AÇÕES INFRAESTRUTURA FIC DE FI 11.328.904/0001-67 

BB AÇÕES PETROBRAS 03.920.413/0001-82 

BB AÇÕES PETROBRAS I 30.518.554/0001-46 

BB AÇÕES QUANTITATIVO 07.882.792/0001-14 

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 

BB AÇÕES SETOR FINANCEIRO FIC DE FI 08.973.948/0001-35 

BB AÇÕES SIDERURGIA 08.973.951/0001-59 

BB AÇÕES SMALL CAPS FIC DE FI 05.100.221/0001-55 

BB AÇÕES SUSTENTABILIDADE FIC DE FIA 06.349.816/0001-01 

BB AÇÕES VALE FI 04.881.682/0001-40 

BB AÇÕES VALE I 41.727.080/0001-69 

BB AÇÕES VALOR FIC AÇÕES  29.258.294/0001-38 

Investimentos no Exterior – Dívida Externa 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 9º, I, aplicação até 10%) 

BB RF DÍVIDA EXTERNA MIL 00.360.293/0001-18 

Investimentos no Exterior – BDR Nível I 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 9º, III, aplicação até 10%) 

BB AÇÕES ASIÁTICAS BDR I 39.272.865/0001-42 

BB AÇÕES EMERGENTES BDR I 39.247.602/0001-83 

BB AÇÕES ESG FIA - BDR NÍVEL I 21.470.644/0001-13 

BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC DE FI - BDR NÍVEL I 22.632.237/0001-28 

BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51 

BB AÇÕES GLOBAIS BDR I 39.255.695/0001-98 

BB ACÕES TECNOLOGIA BDR NIVEL I FI 01.578.474/0001-88 

BB AÇÕES US BIOTECH BDR I 38.110.562/0001-60 

Investimentos Estruturados - Fundos Multimercado 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 10º, I, aplicação até 10%) 

BB MM ASG 11.046.635/0001-46 



  

 

 

 

 

Fundo CNPJ 

BB MM DINÂMICO 13.079.634/0001-23 

BB MM JUROS E MOEDAS 06.015.368/0001-00 

BB MM MACRO 05.962.491/0001-75 

BB PREVIDENCIARIO MULTIMERCADO ALOCACAO 35.292.597/0001-70 

BB PREVIDENCIÁRIO MULTIMERCADO FI LP 10.418.362/0001-50 

 


		2024-04-02T15:41:35-0300
	PAULO AMILCAR PROENCA SUCUPIRA:10246398353


		2024-04-02T16:10:20-0300
	JOSE JUAREZ DIOGENES TAVARES:07379927353


		2024-04-02T16:15:01-0300
	ANDREA KELLY SILVA DUARTE:73446173315




